
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Julho de 2007Nº 13.569 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº 3.621 João Pessoa, 19  de  julho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Saúde, de responder pelos cargos em comissão, definidos neste Ato Governamental:

Servi dor M at rí cul a Cargo Si m bologi a 

M auro Abrantes Sobrinho 096. 493-0 
D iretor Geral  do Hospi tal  
Dep. M anoel Gonçalves de 
Abrantes 

DAS-3 

Franci nete A lves Facundo 148. 666-7 
Chefe do Setor de Pessoal  do 
Hospi tal  Dep. M anoel 
Gonçalves de Abrantes 

DAI-1 

Ato Governamental nº 3.622 João Pessoa,  19 de julho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n o 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Saúde, definidos neste Ato Gover-
namental:

Servi dor Cargo Si m bologi a 

M auro Abrantes Sobrinho 
D iretor Geral  do Hospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-1 

Antôni o Queiroga G adelha 
D iretor Técni co do Hospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-2 

Em ídia M aria da Silvei ra 
Chefe do Núcleo de A ções 
Estratégi cas e Especi ais do Hospi tal  
Regional  M anoel Gonçalves Abrantes 

CSS-4 

Núbia Crist ina Gadelha Form iga 
M atos 

Chefe do N úcleo M édico do H ospi tal  
Regional  M anoel Gonçalves Abrantes 

CSS-4 

G ilberto Gom es Sarm ento  
Chefe do N úcleo da Clínica Cirúrgica 
do Hospi tal  Regional  M anoel 
Gonçalves A brantes 

CSS-4 

André Cabral  de M orais 
Chefe da Unidade de Tratam ento 
Intensi vo do Hospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-4 

M aria Dorivan Rodrigues O livei ra 
D iretor Adm inist rativo do Hospi tal  
Regional  M anoel Gonçalves Abrantes 

CSS-2 

Franci nete A lves Facundo  
Chefe do N úcleo de Recursos 
Hum anos do Hospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-4 

Antôni o de O livei ra Gadelha 
Chefe do N úcleo Financei ro do 
Hospi tal  Regional  M anoel G onçalves 
Abrantes 

CSS-4 

Terezi nha M arques Galvão 
Chefe do N úcleo de M aterial  e 
Patrim ônio do H ospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-4 

José de Sousa Brito Filho 
Chefe do N úcleo de Engenhar ia e 
M anutenção do H ospi tal  Regional  
M anoel G onçalves Abrantes 

CSS-4 

Ato Governamental nº 3.623 João Pessoa,  19  de   julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n o 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ANDREA QUEIROGA DE SÁ, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Auditoria do Hospital Regional Manoel Gonçal-
ves Abrantes, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.624  João Pessoa,  19  de  julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Saúde, de responder pelos cargos em comissão, definidos neste Ato Governamental:

Servi dor M at rí cul a Cargo Si m bologi a 

Geraldo Arnaud de Assi s 
Júni or 

148.812-1 
D iretor Geral  do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

DAS-5 

Fabiana Rodrigues Calixto 153. 381-9 
Secretário do Hospi tal  D istrital  
de Pom bal 

DAI-1 

Erácl is Cleiber Form iga 
Frei tas 

153.382-7 
Adm inistrador  do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

DAS-6 

Clotilde Luci ana Nunes 
Rodrigues 

147.441-3 
Chefe do Setor Financei ro do 
Hospi tal  D istrital  de Pom bal 

DAI-1 

M aria José Bezer ra Cândido 147. 444-8 
Chefe do Setor de Pessoal  do 
Hospi tal  D istrital  de Pom bal 

DAI-1 

W ilsa Jeanne de Assi s 156. 647-4 
Enferm eira Chefe do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

DAS-6 

Ato Governamental nº 3.625 João Pessoa, 19 de julho   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n o 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Saúde, definidos neste Ato Gover-
namental:

Servi dor Cargo Si m bologi a 

Geraldo Arnaud de Assi s Júni or 
D iretor Geral do Hospi tal  D ist rital  de 
Pom bal 

CSS-2 

Dalva Letíci a Rodrigues 
Olím pio Guedes 

Diretor Técni co do Hospi tal  D ist rital  de 
Pom bal 

CSS-3 

W ilsa Jeanne de Assi s 
Chefe do Núcleo de Enferm agem  do 
Hospi tal  D ist rital  de Pom bal 

CSS-5 

Fabíola de Queiroga A lm eida 
Chefe do Núcleo M édico do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

CSS-5 

Fabiana Rodrigues Calixto 
Chefe do Núcleo de M aterial  e Patrim ônio 
do Hospi tal  D ist rital  de Pom bal 

CSS-5 

Erácl is Cleiber Form iga Freitas 
D iretor Adm inist rativo do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

CSS-3 

Clotilde Luci ana Nunes 
Rodrigues 

Chefe do Núcleo Financei ro do Hospi tal  
D ist rital  de Pom bal 

CSS-5 

M aria José Bezerra Cândido 
Chefe do Núcleo de Recursos Hum anos 
do Hospi tal  D ist rital  de Pom bal 

CSS-5 

Ato Governamental nº 3.626 João Pessoa,  19  de   julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n o 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CLÉLIO NEPOMUCENO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente de T ecnologia da Informação da Secretaria de Estado da
Saúde, Símbolo CGI-1.

Ato Governamental nº 3.627 João Pessoa, 19  de   julho  de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77,
de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E nomear JOSUÉ DINIZ DE ARAÚJO JÚNIOR, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício
na Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 3.628 João Pessoa,  19  de   julho  de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77,
de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E nomear V ALÉRIA CAVALCANTI MARIZ MAIA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 3.629 João Pessoa,  19  de   julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar n o 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei n o 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear A D A U TO DE ALMEIDA SILVA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEFM de Cajazeirinhas, no Município de Cajazeirinhas,
Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.630   João Pessoa, 19 de julho de 2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSIMAR FERNANDES PAIVA, matrícula nº 158.362-
0, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, com exercício na Secretaria
de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Secretarias de Estado

Educação e Cultura
Portaria nº 2131        João Pessoa, 25 de 05 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Julho de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,
R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complementar

nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ADAUTO DE ALMEIDA SILVA, Professor, matrícula nº 124.287-
3, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio de Cajazeirinha, Padrão B-1, na cidade de Cajazeirinha, mediante retribuição ao
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29.de agosto 1991.

UPG: 030 UTB: 20011

Portaria nº 2132        João Pessoa, 25 de 05 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E  dispensar MARIA EUGENIA DE ALMEIDA, m atrícula nº 659.609-
6, do encargo de responder pelo cargo em comissão, de V ice-Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio de Cajazeirinha, Padrão B-1, na cidade de Cajazeirinha, mediante retribuição a
80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29.de agosto 1991.

UPG: 030 UTB: 20011

Nomear, pró-tempore, a professora EDNADI BATISTA DA SILVA , matrícula
n° 121.199-4, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Contabilidade, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande,  09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/387/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora GORETTI MARIA SAMPAIO DE

FREITAS, matrícula n° 120.746-6, para exercer o cargo de Coordenadora Adjunta do Curso de
Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/383/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor JOÃO BATISTA ANT ONINO DE SOUSA,

matrícula n° 120.962-1, para exercer o cargo de Coordenador Adjunto do Curso de Ciências
Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/384/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor JOSÉ PÉRICLES AL VES PEREIRA, ma-

trícula n° 121310-5, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/385/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora JUSSARA CARNEIRO COSTA, matrí-

cula n° 122.378-0, para exercer o cargo de Coordenadora Adjunta do Curso de Serviço Social, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/395/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor  LUÍS DE SOUSA LIMA, matrícula n° 120.899-

3, para exercer o cargo de Chefe Adjunto do Departamento de Administração e economia, Símbolo
UEPB, NDC-2,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/388/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor LUÍZ BARBOSA DE AGUIAR, matrícula

n° 120.936-1, para exercer o cargo de Coordenador  do Curso de Comunicação Social, símbolo
UEPB NDC-4, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/394/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor  ORLANDO ÂNGELO DA SILVA, matrícula

n° 120.946-9, para exercer o cargo de Chefe Adjunto do Departamento de Comunicação Social,
Símbolo UEPB, NDC-2,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/38 6/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora PA TRÍCIA CRISPIM MOREIRA, matrí-

cula n° 122.982-6, para exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Serviço Social, Símbolo
UEPB, NDC-4, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/397/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor  RONALDO DA NÓBREGA TAVARES,

matrícula n° 121.129-3, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Administração e
Economia, Símbolo UEPB, NDC-2,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um
período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/389/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora VIVIANE BARRETO MOTTA NOGUEI-

RA, matrícula n° 122.364-0, para exercer o cargo de Coordenadora  do Curso Administração,
símbolo UEPB NDC-4, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande,  09 de  Julho  de 2007.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

P O RTARIA/UEPB/GR/360/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que

consta do Processo n.º 03.7892007.
RESOLVE:

Nomear, o professor, TELMA CRISTINA DELGADO DIAS FERNANDES,
matrícula n.º 322.500-3, lotada no Departamento de História  e Geografia, para ocupar o cargo

de  Chefe Adjunta do História e Geografia -CH, símbolo NDC-3-, no período  correspon-
dente de  11 de Julho de 2207 a 11 de Julho 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 06 de Junho de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/391/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:

Nomear, pró-tempore, a professora  ELZA DANTAS DE ALBUQUERQUE,
matrícula n° 120.655-9, para exercer o cargo de Chefe  do Departamento de Contabilidade,

Símbolo NDC-2,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/392/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, a professora  MARIA DO SOCORRO PONTES DE

SOUZA, matrícula n° 122.377-1, para exercer o cargo de Chefe  Adjunta do Departamento de
Serviço Social,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/393/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:

Nomear, pró-tempore, a professora  THEREZA KARLA DE SOUSA MELO,
matrícula n° 122.373-9, para exercer o cargo de Chefe  do Departamento de Serviço Social, Símbolo

UEPB, NDC-2,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de 30 dias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/390/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Julho de 2007 3Diário Oficial

P O RTARIA/UEPB/GR/371/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.444/2007.

RESOLVE:
Nomear, ROBERTO AIRES MACIEL, para exercer em comissão, o cargo de

Assessora  Administrativa III, símbolo NAA-3, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/372/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.448/2007.

RESOLVE:
Nomear, JULIANA DE F ARIAS CUNHA, para exercer em comissão, o cargo

de  Assessora  Administrativa III, símbolo NAA-3, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/373/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.4502007.

RESOLVE:
Nomear, HOSANEIDE   F ARIAS  LIMA, para exercer em comissão, o cargo de

Assessora  Administrativa V, símbolo NAA-5, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/374/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.4502007.

RESOLVE:
Nomear, AR TUR MAGNO NASCIMENTO CAETA N O, para exercer em comis-

são, o cargo de  Assessora  Administrativa III, símbolo NAA-3, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/375/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.449/2007.

RESOLVE:
Nomear, ROBERVAL SILVA , para exercer em comissão, o cargo de  Assesso-

ra  Administrativa I, símbolo NAA-1, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/376/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.445/2007.

RESOLVE:
Nomear, IVAN ROSAS, para exercer em comissão, o cargo de  Assessora

Administrativa I, símbolo NAA-1, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/398/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, a professora  MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DE ARAÚJO, matrí-

cula n° 121.215-0, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas,
Símbolo UEPB NDC – 1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

P O RTARIA/UEPB/GR/399/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, o professor SIDNEY SOARES TOLEDO, matrícula n° 123.025-5,

para exercer o cargo de Diretor Adjunto  do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA,
Símbolo UEPB NDC – 2.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Julho  de 2007.

 PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/333/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 03.288/2007.

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO           
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

03.288/2007 121.184-6 ADJAILSON 
FERNANDES COUTINHO 

ADJUNTO  IV TÍTULAR 

03.288/2007 121.214-1 GILMA SERRA GALDINO ADJUNTOIV TITULAR 
03.288/2007 121.218-4 FRANCISCO  RAMOS DE 

BRITO 
ADJUNTO IV TITULAR 

03.288/2007 121.221-4 CIBELLE  FLAVIA  
FARIAS 

ASSISTENTE IV ADJUNTO I 

03.288/2007 121.222-2 LUCIA HELENA  
MARQUES DE ALMEIDA 
LIMA 

ADJUNTO IV TITULAR 

03.288/2007 121.224-9 FRANCINEIDE  
GUIMARÃES  
CARNEIRO  DE MELO 

ASSISTENTE IV ADJUNTO I 

03.288/2007 121.327-0 REJANE  FRANCISCA 
PINHEIRO 

ADJUNTO III ADJUNTO IV 

03.288/2007 421.159-6 LENILDE  MARIA  DE  
ANDRADE  TARGINO 

ADJUNTO I ADJUNTO II 

03.288/2007 122.931-1 LAPLACE  GUEDES  
ALCOFORADO  DE 
CARVALHO 

ASSISTENTE I ASSISTENTE II 

03.288/2007 123.314-9 REGINALDO  OLIVEIRA  ADJUNTO IV TITULAR 

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 03 de Julho de  2007

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/040/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições, DEFERIU, os seguintes processos de pedidos de concessão de  Licença Especial para
GOZO, conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME PERÍODO DIAS 
CH 03.957/2007 321.061-8 JOSÉ HAROLDO NAZARÉ  

QUEIROGA 
01.09.1994 

a 
01.09.1999 

90 

CCSA 02.173/2007 120.899-3 LUIS DE SOUSA LIMA 01.10.1996 
a 

01.10.2001 

80 

RESENHA/UEPB/GR/043/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das
atribuições, DEFERIU OS SEGUINTES PROCESSOS DE PEDIDOS DE Averbação de T empo de
Serviço, de acordo  com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II
“d” , da LEI  Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
L O TA Ç Ã O P R O C E S S O N O M E
CEDUC 03.234/2007 MARIA  JACKELINE  FEIT OSA CARVALHO

 RESENHA/UEPB/GR/PRRH/044/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 03.431/2007.

PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto 
03.486/2007 122.440-9 CLÉSIA  OLIVEIRA 

PACHÚ 
Gratificação 
de 
DOUTORADO 

Campina Grande, 22 de Junho de  2007

RESENHA/UEPB/GR/045/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das
atribuições, DEFERIU OS SEGUINTES PROCESSOS DE PEDIDOS DE Averbação de T empo de
Serviço, de acordo  com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II
“d” , da LEI  Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
L O TA Ç Ã O P R O C E S S O N O M E
CCT 06.518/2007 Azenildo Cabral  Vi eira

RESENHA/UEPB/GR-PRRH/046/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da UEPB, INDEFERIU  os seguintes
processos:
LOTAÇÃO PROC. M ATRÍC. N  O  M  E ASSUNTO
CCBS 03.058/2007 121.184-6 ADJAILSON FERNANDES  COUTINHO LICENÇA  ESPECIAL

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 03 de Julho de  2007

03.288/2007 123.314-9 REGINALDO  OLIVEIRA  
SILVA 

ADJUNTO IV TITULAR 

03.288/2007 123.315-7 ANAN LUCIA  MARIA  
DE  SOUZA  NEVES 

ADJUNTO IV TITULAR 

Infra-Estrutura
DEPA RTA M E N TO DE ESTRADAS DE RODAGEM

P O RTARIA N. º 069 DE 18 DE JULHO DE 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPA RTA M E N TO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo nº 2415/07.

RESOLVE
1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros, JOSÉ ARNALDO  SOU-

ZA LIMA, matrícula 2196-2, JAIME CAV ALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO, matrícula
5063-6 e ARMANDO DUARTE MARINHO, matrícula 2198-9, para sob a Presidência do primei-
ro e os demais na condição de Membros, proceder à análise e recebimento definitivo de projetos
executivos de engenharia contratados por este Departamento.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

P O RTARIA N. º 070 DE 18 DE JULHO DE 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPA RTA M E N TO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do memorando nº 07/2007-DRM.

RESOLVE:
Designar o Servidor JOSÉ HUMBERTO DE SOUSA, Engenheiro, matrícula 3675-

1, para responder, pela Chefia da Residência Rodoviária de Patos  durante impedimento do
respectivo titular, GERALDO DA COSTA PALMEIRA, matrícula 3763-0, que goza férias regu-
lamentares no período de 15 de Junho a 14 de Julho de 2007.

P O RTARIA N. º 071 DE 18 DE JULHO DE 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPA RTA M E N TO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo nº 2347/07.

RESOLVE
1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros, MARIA DE LOURDES

DINIZ CABRAL, matrícula 5164-1, DOMINGOS MARQUES NETO, matrícula 3732-0 e MA-
RIA DAS GRAÇAS B DE ALMEIDA, matrícula 5077-3, para sob a Presidência do primeiro e os
demais na condição de Membros, proceder ao recebimento definitivo das obras dos serviços de
conservação e melhoramento da Rodovia PB - 361, Trecho Conceição/Santa Inês, conforme
Contrato PJ-078/2006.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Julho de 20074 Diário Oficial

Portaria Nº 263 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 13 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1316 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Antonio Otávio Soares, nos autos do Processo nº

Resenha nº  005/2007   16.07.2007

O Defensor Público Geral, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar 39/2002 e Decreto 22.973/02, DEFERIU o seguinte Processo de
TEMPO DE SERVIÇO, com contribuição previdenciária, do servidor abaixo relacionado:

036.2004.001.340-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Serraria, onde
será submetido a julgamento popular, dia 09 de agosto  de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 264 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 13 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1315 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos inte-
resses jurídicos do acusado Orlando Clementino de Lima, nos autos do Pro cesso nº
034.2004.000.447-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de São João do Cariri,
onde será submetido a julgamento popular, dia 05 de setembro  de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 265 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 13 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1323 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público RAIMUNDO TADEU LICARIÃO
NOGUEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 87.316-1, Agente desta Defensoria, para defender os
interesses jurídicos do SD PM Fabrício Pires da Silva, nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pelo Conselho Disciplinar do Comando Geral da Polícia Militar do Estado,
cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 266 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 13 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1014/2007-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público RAIMUNDO NONATO ALV E R G A
DE FRANÇA, Símbolo DP-2, matrícula nº 89.362-5, Agente desta Defensoria, para defender os
interesses jurídicos do CB PM Rogério Gomes da Silva, matrícula nº 517.866-5, nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pelo Conselho Disciplinar do Comando Geral da
Polícia Militar do Estado, cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 267 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 16 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO SOCORRO TA M A R
ARAÚJO CELINO, Símbolo DP-4, matricula nº 73.962-6, Agente desta Defensoria, para exer-
cer suas funções, provisoriamente, junto a 2ª Defensoria Pública da 1ª Vara da Infância e
Juventude da Comarca de Campina Grande, cumulativamente com suas designações ante-
riores, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 268 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 16 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública VERA LÚCIA MARQUES DA SIL-
VA, Símbolo DP-2, matricula nº 133.362-3, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções,
provisoriamente, junto a 1ª Defensoria Pública da 1ª V ara das Execuções Penais da Comarca
da Capital, cumulativamente com suas designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 269 / 2007 - DPPB / GDPG João Pessoa, 16 de julho  de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ALUÍZIO HILÁRIO DE SOUZA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 65.693-3, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do Senhor Francisco Martins dos Santos, nos autos da Ação Penal, Proces-
so nº 025.2006.007.466-0, com tramitação na 5ª V ara da Comarca de Patos, cumulativamente
com suas designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 270 / 2007 – DPPB / GDPG  João Pessoa, 17 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1146 / 2007 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006, a servidora MARIA ISABEL DE QUEIROGA,
matrícula 151.343-5, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir da
data da publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 271 / 2007 - DPPB / GDPG  João Pessoa, 17 de julho de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1731/2006 - DPPB,

RESOLVE regularizar o afastamento da servidora MARIA DAS DORES FREIRE
DE ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula 103.968-7,  lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, por 60 (sessenta) dias consecutivos,  para gozo de Licença Especial, já deferida pela
Secretaria de Administração, publicada no Diário Oficial de 28 de dezembro de 2001, relativa ao
período de 29.04.1996 à 29.04.2001, com vigência a partir da data da publicação.

Publique-se
Cumpra-se.Defensoria Pública do Estado

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

P O RTARIA – A – Nº 225

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art . 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 2408-2003,  e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 01218/05,

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 22/10/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE COM
PROVENTOS INTEGRAIS à Funcionária MARGARETH FERNANDES DE AZEVEDO CRUZ,
matrícula nº 2211-0, ocupante do Cargo de Técnico de Nível Médio em Estradas, Classe IX,
Estágio 7, do Plano Operacional do Quadro Permanente Estatutário deste Departamento, de
acordo com o artigo 40, Parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20/98, combinado com o artigo 160, inciso I, art. 197, inciso XV,  t odos
da LC nº 39/85, e artigo 154 desta Lei alterada pela LC nº 41/86, acrescido da vantagem do artigo
18 do Decreto 9.465/82.

João Pessoa, 17 de julho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O RTARIA – A – Nº 286

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art . 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 4205/2003-D E R,  e tendo em vista determinações Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 06642/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 10/10/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS IN-
TEGRAIS ao Funcionário LUIZ SOBREIRA NETO, matrícula 2141-5, ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo de Advogado, Classe IV, Estágio Único, do Plano Profissional de Nível
Superior – A TNS – do Quadro Permanente Estatutário deste Departamento, de acordo com o Art.
40, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, redação original, combinado com o art. 3º, §2º,
da Emenda Constitucional nº 20 de 16 de dezembro de 1998, e, artigos 161, 162, e, 197, XV,  t odos
da Lei Complementar nº 39/85, acrescido do artigo 154 desta Lei alterado pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 17 de julho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O RTARIA – A – Nº 791

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 3°, 4°, e, 11, II, todos da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 218.204-1, oriundo do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado da Paraíba,

RESOLVE, convalidar, para que produza seus efeitos previdenciários, a Portaria
GAPRE n° 846/2007, publicada no Diário da Justiça em 21/04/2007, que concede APO SENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTE-
GRAIS ao Excelentíssimo Senhor Desembargador RAPHAEL CARNEIRO ARNAUD, matrícula
n° 468.495-8, membro do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 10 de julho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O RTARIA – A – Nº 792

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art . 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 4265/2003-AL,  e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 06498/04, no sentido de retificar o Ato da Mesa nº 180/2004,
publicado em 31/05/2004 no DPL,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMA-
NENTE A JOÃO GUEDES MILANEZ, ocupante do cargo de Assessor Legislativo Auxiliar,
Símbolo AL-AL-204, letra “E”, Matrícula nº 271.000-5, do Quadro Permanente da Secretaria da
Assembléia Legislativa, de acordo com o art. 173 da Lei nº 58/2003(Regimento Jurídico dos
Servidores Públicos do Estado da Paraíba) e art. 40, inciso I, da Constituição Federal, assegurando-
lhe todos os direitos e vantagens decorrentes do art 197, inciso XV, da Lei Complementar nº 39/
85 (Estatuto dos Funcionários Públicos e Civis do Estado da Paraíba), com direito aos proventos
integrais, acrescidos ainda, do adicional por tempo de serviço à razão de 21%(vinte e um por
cento), e do adicional de representação na forma do art. 1º, §1º da Lei nº 7.152/2002.

João Pessoa, 17 de julho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O RTARIA – A – Nº 793

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art . 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1259/2003-AL,  e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 04593/04, no sentido de retificar o Ato da Mesa nº 635/2003,
publicado em 08/05/2003 no DPL,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA A EVERALDO
OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assessor Legislativo Auxiliar, Símbolo AL-AL-
204, letra “E”, Matrícula nº 225.214-7, do Quadro Permanente da Secretaria da Assembléia Legislativa,
de acordo com o art. 34, inciso III, alínea “a” da Constituição do Estado da Paraíba, c/c o art. 3º, §3º,
da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, assegurando-lhe todos os direitos e
vantagens decorrentes dos arts. 162 e 231, todos da Lei Complementar nº 39/85.

João Pessoa, 17 de julho de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O RTARIA – A – Nº 794

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art . 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 4174/2002-AL,  e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 04595/04, no sentido de retificar o Ato da Mesa nº 545/2003,
publicado em 26/02/03 no DPL,

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA A JOSÉ PE-
REIRA FILHO, ocupante do cargo de Técnico Legislativo Assistente, Símbolo AL-SL-102, letra
“E”, Matrícula nº 271.059-5, do Quadro Permanente da Secretaria da Assembléia Legislativa, de
acordo com o art. 34, inciso III, alínea “a” da CE, c/c o art. 40, inciso III, alínea “e” da CF,  c /c o
art. 3º da EC nº 20/98, acrescido ainda, das vantagens do art.1º, §1º, da Lei nº 7.152/2002, e dos
arts.162 e 231, ambos da Lei Complementar nº 39/85.

João Pessoa, 17 de julho de 2007.



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Julho de 2007 5Diário Oficial

Resenha nº 006/2007   16.07.2007

O Defensor Público Geral, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar 39/2002 e Decreto 22.973/02, resolve Desaverbar o T empo de
Serviço e / ou retificar as Licenças Especiais concedidas ao servidor abaixo relacionado:

João Pessoa, 16 de julho de 2007.

João Pessoa, 16 de  julho 2007


